151. Dico II. Bona etiam et utilis est attritio concepta ex solo metu gehennæ et aliarum pœnarum a Deo infligendarum, h. e. qua quis Deum vindicem ita timet, ut solius pœnae fugiendæ causa de peccatis admissis doleat, et imminentia aversatur.

Prob. Bonus est et utilis timor gehennæ; ergo etiam ad hanc evitandam

bonum est dolere de peccatis admissis, et instantia horrere, quia hæc sunt causæ certissimæ, quæ penas sempiternas accersunt.

Prob. Ant. I. Deus timorem istum ait esse *initium sapientiæ* Ps. 109. v. 10., Prov. 1. v. 7.; expelli ab eo peccatum, nec quemquam sine eo justificari posse Eccli. 1. v. 27.; esse initium dilectionis ib. c. 25. v. 16. Christus Matth. c. 10. v. 28. jubet nos Deum timere, *qui potest et animam et corpus perdere in gehennam*. Et Matth. c. 5. v. 30., c. 18. v. 8., Marc. 9. v. 42., Luc. 12. v. 5., ac sepe alias ignem gehennæ, flamas inextinguibiles, vermem non moritur, tenebras exteriore, et stridorem dentium minatur. Id ipsum Matth. c. 3. v. 10. Joan. Baptista intentat.

Ex Patribus CLEMENS Alexand. L. 2. Stromat. (opp. p. 373. C.) *Qui timorem, inquit, damnant, ii legem etiam insectantur: quod si legem, claram est, quod et eum qui legem tulit.* HIERONYMUS in c. 1. Malach. (opp. t. 6. p. 947. B.) *Vult, inquit, primum Deus, ut ejus filii simus, et bonum voluntate faciamus: si hoc consequi nolumus; ut saltem nos servos habeat, et a malis per suppliciorum formidinem recedamus... ut de timore servorum ad gratiam filiorum transeamus.* Et in c. 2. Mich. (ibid. p. 487. C.) comminatur supplicia et tenebras sempiternas, ut, qui pudore vel verecundia non tenentur, agant paenitentiam saltem comminatione paenarum. AUGUST. in Ps. 127. n. 8. *Ille, inquit, timor nondum castus praesentiam (Domini) et paenas timet: timore facit, quidquid boni facit, non timore amittendi bonum illud, sed timore patiendi illud malum: non timet, ne perdat amplexus pulcherrimi Sponsi, sed timet, ne mittatur in gehennam.* Bonus est iste timor, utilis est.

II. Timor iste est actus spei, ergo est bonus et honestus. *Prob. Ant.* Spe theologica non tantum desideramus consecutionem summi boni, et media eo conduceant, sed timemus etiam, et aversamur mala consecutioni summi boni contraria: atqui damnatio æterna summum malum est, et æternæ beatitudini vel maxime adversatur; ergo actus, quo illam horremus, a spe, virtute theologica, proficiscitur.

III. Effectus hujus timoris est bonus, quia voluntatem peccandi coerget, ac saltem opus externum prohibet; ergo timor talis actus malus dici nequit.

IV. Probabile est, hunc timorem pertinere ad dona Spiritus sancti, de quibus Isai. 41. v. 2., ut non tantum tradunt Alexand. Halens. 3. part. sum. Theol. q. 76. n. 1., S. Bonavent. in 3. d. 34. part. 2. a. 1. q. 1.; sed etiam S. Gregorius et S. Augustinus; ac ne distinctioni locus sit, GREGORIUS hom. 19. in Ezechiel. (al. L. 2. n. 7.) scribit, esse timorem paenæ, qui crescente caritate minuitur. Et AUGUSTINUS L. de Gratia et lib. arb. c. 18. n. 39. ait, timorem, quem Isaias inter Spiritus sancti dona numerat, non esse illum, quo Petrus Christum negavit, sed de quo Dominus: *Timete eum, qui potest et animam et corpus perdere in gehennam.*

Quanquam vero S. THOMAS 2. 2. q. 19. a. 9. in 0. timorem servilem e numero Spiritus sancti donorum excludat, ait tamen, illum a Spiritu sancto esse: et art. 7. probat illum esse initium sapientiæ, *in quantum aliquis timore paenæ discedit a peccato, et per hoc habilitatur ad sapientiæ effectum.*

Denique Concilium TRIDENTINUM nuper cit. declarat, contritionem conceptam ex consideratione turpitudinis peccati, vel ex gehennæ et paenarum metu, *si voluntatem peccandi excludat, cum spe veniae, non solum non*

facere hominem hypocritam, et magis peccatorem, verum etiam donum Dei esse, et Spiritus sancti impulsu, etc. Et cap. 5. contrarium tenere ausos damnat. Sess. 6. autem Can. 8. ita statuit: *Si quis dixerit, gehennæ metum, per quem ad misericordiam Dei de peccatis dolendo confugimus, vel a peccando abstinemus, peccatum esse, aut peccatores pejores facere; anathema sit.* Unde etiam ALEXANDER VIII. anno 1690. 7. Dec. inter 31. propositiones damnavit hanc 14.: *Timor gehennæ non est supernaturalis.* Et 15.: *Attrito, quæ gehennæ et paenarum metu concipitur sine dilectione benevolentia Dei propter se, non est bonus motus ac supernaturalis.*

152. Obj. I. Primo et maximò mandato tenemur, omnia nostra referre ad Deum ex motivo caritatis; ergo si quis detestetur peccata ex motivo spei, religionis, timoris aut alius virtutis tantum, peccat saltem peccato omissionis; estque defectus non fam actionis seu spei, aut virtutis moralis, sed ex parte agentis, qui actionem non ex caritate refert ad Deum.

R. N. M. Sufficit referri omnes actiones nostras ad Deum relatione quadam conformitatis, eo quod sint conformes regulæ primæ morum, seu normæ rectæ agendi, quæ Deus est: quo quidem sensu spes et virtutes morales opus suum ad Deum ut finem referunt implicite, ita ut Deus sit omnium actionum illarum moralium finis ultimus cui. At vero caritas suis actibus ita explicite fertur in Deum, ut hic sit finis qui, et finis proximus et ultimus cui.